

## Nr 420

Av herrar **Ahlmark** och **Romanus**, om svenskt internationellt bistånd till länder i Latinamerika.

(Lika lydande med motion nr 435 i Första kammaren)

Costa Rica, ett litet land i Latinamerika, har en och en halv miljon invånare. Det styrs av en demokratisk och framstegsvänlig regim. Befolkningsökningen är oerhört snabb; mellan 4 och 5 procent årligen. Regeringen är starkt intresserad av familjeplanering, och katolska kyrkans motstånd är till stor del brutet. Analfabetismen är lägre och läkartätheten större än på många andra håll i Latinamerika. Av dessa och andra skäl bör Costa Rica vara ett land där stöd till familjeplanering har stora möjligheter att ge utmärkta resultat. Befolkningen i Latinamerika ökar snabbare än i andra delar av världen — Costa Rica skulle kunna bli ett "show-case" för hur en oerhört snabb ökning kan hejdas med systematisk familjeplanering.

Det är därför glädjande att SIDA beslutat ge svenskt stöd till familjeplanering i flera latinamerikanska länder, däribland Costa Rica. Det är ett utmärkt initiativ. Tyvärr är beloppen och de planerade insatserna mycket blygsamma. Någon speciellt stor satsning på ett enstaka land är veterligt inte planerad.

Den svenska regeringen bör därför uppdra åt SIDA att ta kontakt med regeringen i Costa Rica för att diskutera om intresse finns för svenska insatser av helt annan omfattning än vad det nu är fråga om. Vårt land bör vara berett att med pengar, varor av olika slag och personal bidra till en snabb intensifiering av familjeplaneringsprogrammet i Costa Rica.

Landets litenhet, politiska utvecklingsnivå och positiva inställning till familjeplanering är faktorer som bör kunna leda till snabba resultat. Eftersom det är oerhört viktigt för Latinamerikas framtid att befolkningsökningen dämpas kan effekten av och erfarenheterna från en sådan framgångsrik utveckling i Costa Rica bli av stor betydelse också för andra länder. De skälen talar starkt för att Sverige skall koncentrera betydande resurser på just detta land.

Ett annat skäl är den roll som Latinamerika kommer att spela i världspolitiken och debatten under kommande år. Mycket av den utrikespolitiska diskussionen i t. ex. Sverige på senare tid har gällt just Latinamerika. Också därför kan det vara av betydelse att svenska myndigheter får egna direkta erfarenheter av medicinska och andra program i ett latinamerikanskt land.

Det kan vidga vårt intresse för och insikt om förhållandena på denna kontinent.

Naturligtvis är en rejäl satsning på familjeplanering på Costa Rica (och några andra länder) inte tillräckligt för framtiden som svensk u-hjälp till Latinamerika. Det finns starka skäl att tro att vi längre fram bör vidga antalet huvudmottagarländer för svenskt internationellt bistånd till något latinamerikanskt land. Språkproblem och bristande erfarenheter kan vara svårigheter i starten. Men de får inte utestänga oss från betydande u-hjälpsinsatser i Latinamerika. Därför bör regeringen uppdra till SIDA att överväga om svensk u-hjälp, också utöver familjeplanering, bör ges till något land (ev. några länder) i Latinamerika i den omfattning som är fallet för de huvudmottagarländer vi redan har.

Med anledning av vad som anförs ovan yrkar vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer

1) att kontakt tas med regeringen i Costa Rica för att diskutera ett mycket omfattande svenskt stöd till projekt för familjeplanering i detta land,

2) att berörda myndigheter överväger lämpligheten och möjligheten av att något land (ev. några länder) i Latinamerika längre fram blir huvudmottagarland för svenskt internationellt bistånd.

Stockholm den 27 januari 1969

*Per Ahlmark (fp)*

*Gabriel Romanus (fp)*